Iob. 4. 8. 15.

Gen. 31. c. d.

Gen. 22. a. b.

Ioan. 21. c.

Ioan. 6. c.

de liberorum morte, non de verbis vxoris, sed de seruatorum atque amicorum opprobriis. Similiter quando de peregrinationis afflictione Iacob illum liberatus erat, maior turbatio accidit: socer enim eum percutus, mortem minabatur, & paulopost frater successit, qui maiorem illi timorem inculsit. Nam quoniam ferre iusti homines non possent, si longo tempore, atque acerrimè tentarentur, cum pericula euasuri sint: tunc vt maiora mereantur, maiora inferri permittit certamina. Id etiam in Abraham factum non ignoramus: vltima enim atque terribilis illa tentatio fuit, qua immolatione filij angebatur. Sic enim quæ intolerabilia sunt, tolerari poterunt, si iuxta tentationum finem illata velociter dissoluantur. Hoc igitur tunc etiam factum videmus. Nec enim prius se Christus reuelauit, quam magnitudine terroris superati vna omnes voce clamassent. Quanto enim maior erat trepidatio, tanto letior atque gratior præsentia eius illis apparuit: cū enim clamassent, ait: *Statim locutus est Iesus ipsis, dicens: Habete fiduciam, ego sum, nolite timere.* His verbis timor omnis solutus, fiducia ac certè spei locum reliquit. Nam cū visu ipsum non cognouissent, partim propter noctis tenebras, partim etiam quia nunquam auditum fuit super aquas hominem ambulasse, voce seipsum manifestauit. Quid igitur Petrus, qui semper feruentissimus fuit, & vbique ante alios præfiliabat? *Domine, inquit, si tu es, iube me venire ad te super aquas.* Non dixit, ora & deprecare deum, vt venire possim: sed, iube vt veniam. Vides quam vehementer arderet? vides quanta fides ipsius etiam tunc esset? Et certè sæpenumero, quia maiora petit quam vires suæ postularent, in periculum incidit, & nunc amore, & non ostentatione impulsus im mēsa petiit. Nemo enim ita vt ipse Iesum amabat, propterea nec dixit, iube vt super aquas ambulem: sed, iube vt ad te veniam. Pariter etiam post resurrectionem fecit. Nō enim potuit alios expectare, sed feruore victus precurrit. Non solum autem charitatem, sed fidem etiam ostendit: quia enim credebatur, non tantummodo Christum super mare ambulare, verumetiam aliis id posse concedere, ausus est hoc petere, vt cum eo citius esse posset. *Ipse autem dixit, Veni. Et cum descendisset de nauicula Petrus, ambulabat super aquas, vt veniret ad Iesum. Videntes verò ventum validum, timuit: & cum cœpisset mergi, clamauit dicens: Domine saluum me fac. Et continuo Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi: Modica fidei quare dubitasti?* Hoc priore multò mirabilius est, ac ideo post illud etiā conficitur. Cū enim ex priore miraculo patuerit in maria ipsum habere imperium, tunc magis admirandū profert miraculum. Prius enim ventis solummodo imperauit, nunc verò & ipse ambulat, & alium ambulare super maria facit: quod si ab initio fecisset, non similiter certè Petrus, (non enim tantam fidem adhuc habebat,) mari se commisisset. Quamobrem igitur Christus iussit? Quia si dixisset: Petre non potes, ille amore concitatus contempsisset: ideo re ipsa eum deterret, vt modestior postea fieret. Ille autem non potuit seipsum detinere, sed descendit: & timore victus, fluctibus obruebatur. Et timor quidem à vi procellarum, periculū verò à timore originem cepit. Ioannes autem ait, quia voluerunt ipsum in nauigium accipere, & confestim nauigium venit ad terram, ad quam ibat: id ipsum certè significans, ita cum terræ applicaturus esset, in nauigium ascendit. Cum itaque descendisset de nauis, ad ipsum ibat, non tantum gaudens, quia super mare ambulabat, quantum quod ad Iesum itinere mirabili venie-

A bat. Ita quod maius erat, super maria scilicet de nauigio confidenter descendere, magno animo fecit: vi autem ventorum, & impetu fluctuum, quod erat minus, superatus timuit. Naturæ quippe humanæ hæc cōditio est, vt difficilioribus nonnunquam superatis, succumbat in minoribus, quod etiam Helias sub Iezabel passus est, Moses in Aegypto, Dauid in Bethabee: & nunc Petrus terrore tempestatu tota nocte vexatus, magna cū fiducia in aquas descendit: ad ventorum autem impetum animi magnitudinem retinere non potuit, præsertim cū iā prope Christum esset, si fide non sis. Hac de re quantum interest inter magistrum & discipulū patuit. Hinc ceteri solamen cōsecuti sunt. Nam si in duobus fratribus commoti fuerāt, multò magis id molestè tulissent: nondum enim gratia spiritus corroborati, facile mouebantur: gratia verò accepta, non tales nempe fuerūt, sed vbique primatum Petro præbent, & in concionibus eum anteponunt, quanuis ceteris rudior videretur. Sed cur nam non imperauit ventis, vt cessarent, sed ipse manu extensa accepit eum: Quia videlicet fide ipsius opus esset. Cū enim nos ipsi fide deficiamus, tunc dei patrocina retardantur. Vt ergo ostēderet non à procellis, neq; à ventis, sed à modica fide sua ipsum euerit, ait: *Quid hesitasti modicæ fidei? Nisi enim labefactatus in fide aliquo modo fuisset, etiam ventis facile restitisset: idcirco manu comprehendens eum, confirmauit vento spirante, qui donec firma fides erat, nihil nocere potuit. Et sicut eum antequam volare queat, si nido puluis exiens in terram decidat, mater velociter raptum in nidum restituit: sic tunc Christus in Petro peregit.* *Et cum ascendisset in nauiculam, cessauit ventus.* Et prius quidem dicebant, qualis est homo hic, quia venti & mare obediunt ei: nunc autem non ita. Nam qui erant in nauicula venientes, inquit, adorauerunt eum, dicentes: *Verè filius dei es.* Perpende quo modo paulatim ad sublimius omnes adduxit. Nam & quia ipse ambulauit super maria, & quia alium etiam fecit ambulare, & quia ipsum à periculo liberauit, non parum eorum fides creuit. Et prius quidem imperauit mari, vt quiesceret: nūc autem non sic, sed alio quodam multo mirabiliore pacto omnipotentiam suam ostendit. Vnde in fidem ducti: verè filius dei es tu, dicebant. Num igitur increpauit eos qui istud dicebāt? Imò verò econtra verba eorum confirmauit, & cum maiori potestate quam antea venientes egrotos curauit. *Et cum transfretassent, ait, venerūt in terram Genesaret. Et cum cognouissent eum viri loci illius, miserunt in vniuersam regionem illam, & attulerunt ei omnes malè habentes, & rogabant eum, vt vel simbriam vestimenti eius tangerent. Et quicumque tetigerunt, salui facti sunt.* Non enim quemadmodum prius ad domos suas ipsum trahebāt, nec manuum tactum querunt, nec imperia eius verbis edita, sed maiore fide altioreq; philosophia curationē morborum consequebantur. Ita mulier quæ fluxum sanguinis patiebat, rectius philosophari omnes erudiuit. Vt autem ostēderet euangelista magno temporis intervallo illuc Christum rediisse, ait: *Quia cum cognouissent eum viri loci illius, miserunt ad omnem regionem, vt ægrotos ad eum offerrent. Sic longa temporis spacia non modò non debilitarunt fidem illorum, verumetiam in maius desiderium extulerunt. Tangamus ergo etiam nos simbriam vestimenti eius, vel potius, si volumus, ipsum totum habemus. Non enim vestis solū, sed corpus ipsius nobis propoluitum est, non vt tangamus solummodo, sed vt comedamus & satureremur. Adeamus*

3. Reg. 19. Exod. 2. b

2. Reg. 11. a

Gal. 1. b. c. Acti. 2. c. f.

Sup. 8. d.

Supra 9. e. Mat. 5. c.

mus igitur Christum singuli agrotantes magna cum A fide. Nam si qui fimbriam vestimenti eius tunc tetigerunt, recte omnes conualuerunt: quanto magis corroborabimur, si totum in nobis habebimus? Cum fide autem accedere, non est vt tantummodo propositum corpus recipias, verumetiam multo magis, vt mundo corde tangas, vt sic adeas quemadmodum ad ipsum Christum. Quid enim si vocem eius non audis: nonne vides iacentem, immo vero & loquentem per euangelistam ipsum audis? Credite igitur omnes, quia etiam nunc illa coena celebratur, in qua Christus ipse recubebat. Nihil quippe interest inter illam & hanc: Non enim haec ab homine, illa ab ipso conficitur: sed & haec & illa ipse efficit. Quando igitur sacerdotem corpus tibi prebere videris, noli sacerdotis, sed Christi manum ad te porrigi arbitrari. Nam quemadmodum in baptismo non a sacerdote baptizaris, sed a deo caput tuum virtute inuisibili tenetur, non ab angelo, neque ab archangelo: nullus enim profusus id facere potest: ita etiam nunc. Cum enim homo regeneratur, solius dei hoc munus est. Nonne vides eos, qui in hoc seculo sibi filios adoptant, quo modo nullo pacto rem seruis committunt, sed ipsi praesentes in iudicio cuncta peragunt? Sic deus non angelis hoc munus commisit, sed ipse praesens iubet, ac dicit: Nolite vocare patrem super terram. non vt parentes contemnas, sed vt omnibus illum anteponas qui te creauit & adoptauit. Qui enim maius, id est seipsum pro te posuit, quare dedignabitur suum tibi tradere corpus? Audiamus igitur tam sacerdotes qui alij, qui magna, qui admirabilis res nobis concessa est. Audiamus, oro, & perhorrescamus: carnes suas nobis tradidit, seipsum immolatum proposuit. Quam igitur satisfactionem offeremus, cum tali pabulo nutriti taliter peccemus, cum agnum comedentes in lupos conuertimur, cum ouinis caribus saturati, vt leones rapiamus: praesertim cum id sacramentum non a rapina solum, verumetiam ab omni suspitione inimiciorum mundum semper seruare iubeamur. Pacis enim sacramentum est hoc sacramentum, inquisitioni pecuniarum & simoniae non conuenit. Nam si ipse sibi gratia nostri non peperit, quo supplicio non erimus digni, si animam negligimus, pro qua Christus seipsum tradidit, & pecuniis parcimus? Et iudeis quidem singulis annis beneficiorum suorum monumenta per festos dies deus proposuit, tibi vero quotidie ferme per haec mysteria ipse (ne obliuiscaris) proponitur. Noli ergo crucem verecundari: haec enim sunt decora nostra, haec sacramenta, hoc ornatur dono, hoc gloriamur: nec si caelum, si terram, si maria dixerit a deo creata: si prophetam, si angelos missos, nihil quicquam huic aequale afferam. Hoc certe caput bonorum est, quod proprio filio non peperit, vt fugitios seruos seruaret. Nullus ergo ludas, nullus Simon hanc mensam adeat, quorum vterque ariis cupiditate periit. Quare fugiamus, oro, hanc foueam, neque putemus satis esse nobis ad salutem, si cum viduas, & orbos parentum spoliaueris, aureum calicem & gemmis ornatum huic mensae offeras. Vis hoc sacrificium honorare: animam tuam offeras, propter quam Christus immolatus est, eam auream facito. Quod si anima tua plubo ac testa deterior est, quid tibi proderunt aurea vasa? Non igitur laboremus ad aurea vasa offerenda solum, verum etiam multo magis de iusto labore acquisita offeramus. Haec enim aurea sunt & preciosa, quae auaricia non maculantur: non enim aurum vel argenti officina, sed angelorum celebritas ecclesia est. Animarum ergo mundicia opus est, propter quas etiam vasa

Cena domini.

Infr. 23. d.

Rem. 8. f. Mat. 27. d. Act. 8. c.

haec deus recipit. Et certe non erat ex argento illa mensa, nec ex auro ille calix, quo Christus discipulis sanguine praebuit suum: preciosa tamen erant omnia, & venerationis plena, quia spiritu abundabant. Vis corpus Christi honorare, non despicias ipsum nudum: neque hic quidem in ecclesia sericis pannis induas, foris autem frigore ac nuditate confici negligas. Qui enim dixit, Hoc est corpus meum: & rem simul cum verbo confecit. idem dixit: Esurite: & me vidistis, & non cibastis. & in quantum non fecistis vni eorum minimorum, nec mihi fecistis. Hoc certe corpus Christi non amictu, sed anima munda indiget: illud autem multa cura, & magna diligentia eget. Perdiscamus igitur philosophari, & ipsum Christum ex voluntate sua honorare: nam qui honoratur, eo maxime honore laetatur, quem ipse vult, non quem optamus. Sic & Petrus honorare Christum credebatur, si eum a lotione pedum prohibuisset: quod certe contrarium erat. Pariter tu etiam ita eum honora, vt ipse laetetur, expose diuitias tuas pauperibus. Non est opus vasis, sed animis alicuius. Haec dico, non quia vetare velim taliu vasorum oblationem, sed quia dignum putem ante omnia misericordiam, ac benignitatem esse incubendum: nam & vasa deus suscipit, sed illa multo magis sibi gratiosa sunt. Et vasa quidem danti solum profuerunt, benignitas vero etiam accipienti. Et hic quidem ostentatio nonnunquam potest accusari, ibi vero totum misericordiam animo attribuitur. Responde, quae, quae nam utilitas est, si cum mensa eius multis calicibus aureis ornatur, ipse inedia pereat? Prius igitur ipsum esurientem satura, deinde ex quadam superabundantia mensam etiam eius ornabis. Calicem aureum facis, & aquae frigidae calicem ei non praebes: & quod hinc emolumentum consequitur? Coopertoria mensae auro nitent, & ipsi necessaria velamina negas: quid igitur ipsi praebes? Dic, oro, si quem fame perentem videres, nec cibo soluere ipsius fame curares, sed multo argento ac auro mensam solummodo exornares: quas putas illi gratias tibi habiturum, ac non potius indignaturum? Quid porro si vestibus detritis ac pertusis vestitum, & frigore congelatum hominem aspiceres, nec veste aliquam ei preparares, aureas statuas ad laudem eius erigeres, nonne contemneres, atque irritare ipsum videreris? Ita te oportet in Christo etiam cogitare, cum errandus & peregrinus circumuagetur, recto indigens, tunc tu ipsum quidem non suscipis: vermiculato emblemate pauimenta ornas, magnificos muros construis, columnarum capita erigis, lychnos ab argenteis catenis dependere facis: ipsum vero nec visitare quidem curas in carceribus vincitum. Nec prohibeo magnifica templum condere, sed haec cum illis, immo vero haec ante illa facere moneo: nemo enim quia templum magnificum non condiderit, vnquam accusatus est: at vero gehenna, ignis inextinguibilis, supplicia demonum imminet, nisi quis diligenter ista peragere velit. Cum ergo edes exornes, noli afflictum fratrem despiciere: hoc enim templum illo est multo praestantius. nam & illud infideles, reges & tyranni, & latrones capere possunt. Quicquid autem benigne in fratre feceris, nec diabolus ipse poterit vnquam eripere, sed manet thesauris aeternis reconditum. Quare igitur, inquis, ipse dixit: Pauperes vobiscum semper habetis, me autem semper non habetis? Propterea etiam censo misericordia liberaliter esse vtendum, quia non semper, sed in praesenti tantummodo vita ipsum esurientem habebimus. Quod si sensum cupis illius textus vniuersum perdiscere, scias illud non esse aduersum discipulos dictum, quauis ita videatur, sed imbecillitati mulieris accommodatum. Nam cum adhuc imperfectior esset, ne verbis discipulorum quasi perperam faciens turbaretur, ad confir-

Idem.

Infr. 13. b.

Luc. 11. f. Osee. 6. c. Mat. 9. b. Act. 10. a. Infr. 23. d.

Deut. 4. d.

confirmandam ipsam haec dicta sunt. Vnde pro ea respondens, intulit: Quid molesti estis huic mulieri? Nanti quia ipsum nobiscum semper habemus, alibi manifestauit, dicens: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Ex quibus omnibus patet, non alia de causa Christum ita dixisse, nisi vt tenera mulieris fides tunc pullulans, dura discipulorum increpatione non emarcesceret. Non confugiamus ergo ad ea, quae tunc aliqua de causa dicta, tempori accommodata fuerunt: sed omnia quae in scriptura sunt noua, siue, veteri de misericordia & benignitate scripta sunt, diligenter lectitantes, magno studio huic rei incumbamus. Haec enim a peccato mundat. Date, inquit, elemosynam, & omnia vobis munda erunt. Haec sacrificio maior est: Misericordiam, inquit, volo, & non sacrificium. Haec caelos aperit. Orationes, inquit, tuae, & elemosynae tuae conscenderunt in memoriam in conspectu dei. Haec magis necessaria, quam virginitas est: testantur virgines, quarum alia huius rei diligenti cura suscepta, alia expulsa a thalamis negligenter sunt. Quae omnia colligentes, feminemus in benedictionibus, vt copiosa nobis messis afferatur, & futura bona consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lii. ex apite xv.

**V**ne accesserunt ad Iesum a Hierosolymis scribae & pharisaei, dicentes: Quare, etc. Tunc, inquit, quando scilicet innumera signa operatus est, quando tactu solummodo fimbriae multos curauit agrotos: propterea enim euangelista notauit tempus, vt magnam eorum maliciam ostenderet. A Hierosolymis autem ait scribas illos & phariseos fuisse, quoniam per omnes tribus in duo decim partes erant disseminati: ac nequiores aliis Hierosolymitanos fuisse non est dubitandum, quia cum maiores honores consequerentur, plurimum sibi arrogabant. Tu autem considera, quo modo ab ipsa interrogatione capiuntur: non enim dicunt, cur legem Moysi, sed cur traditionem seniorum transgrediuntur. Vnde patet multa fuisse a sacerdotibus innouata: & quauis Moses magno terrore comminatus fuerit, ne quid addant, aut auferant. Non adicietis enim ad verbum, ait, quod ego praecipio vobis hodie, nec auferetis ab eo. plurima tamen noua induxerunt. Ex quibus illa erant, ne illotis comederent manibus, calices ac vasa aenea & seipsum baptizarent. Cumque oportuisset eos progressionem temporis huiusmodi observationes contemnere, pluribus ac maioribus seipsum coarctauerunt. Ita cum timerent ne principatum amitterent, ceu legumlatores, vt maiores viderentur, plurima innouarunt. Quae res ad tantam peruenit nequiciam, vt praecpta ipsorum magis, quam dei mandata custodirentur, adeo vt iam iure reprehendi viderentur, qui observationes ipsorum negligebant. Qua ex re duplicem culpam contrahebant: nam & innouatio ipsa non paruum erat crimen, & quia nullam de mandatis dei curam facientes, observationum contemptores vlciscebantur, maximo delicto obnoxij erant. Praetermissis ergo vrcis & aramentis, & huiusmodi aliis quae ridicula erant, quod praecipuum ipsis videbatur, id in medium afferunt, vt si quoquo modo possent, ad iram eum incitarent. Quocirca de senioribus etiam mentionem faciunt, vt si eos despiciere videretur, quasi victum iam, atque confusum tenerent. Sed consideratione dignum est, cur illotis manibus discipuli manducarent. Cuius igitur rei gratia sic comede-

Tomus secundus.

baunt: non studiose, atque data certe opera, sed seruis atque necessariis apprimere attendentes, superflua & inutilia facile spernebant, ita vt pro lege non haberent lotis aut illotis manibus comedere: sed ex temporis opportunitate alterum faciebant. Nam qui alimenta necessaria plerumque negligebant, quo modo his minimis animi munda dedissent? Quoniam igitur sapientius illotis manibus nulla obseruatione comederent: vt quando in deserto, vt quando spicas incidebant, id ipsum pro crimine illi obiciunt, qui grandia semper negligentes, maxima de frivolis cura sollicitabantur. Quid igitur Christus? Non restitit eis, neque causam discipulorum dixit: sed statim recriminatus est, vt audaciam eorum reprimeret, atque ostenderet non oportere illos qui delinquit in maximis pro paruis aliorum criminibus adeo moueri, vt exactiori eos trutinam subiicere velint. Cum oporteret, inquit, vos reprehendi, audetis etiam alios ipsi reprehendere? Tu autem diligenter perpende quo modo quandoquidem legale aliquid solueret volebat, excusationis quodam ordine illud fecit: quod hoc loco factum videmus. Non enim ad transgressionis crimen subito venit, nec frivolum esse id atque superfluum dicit, ne audientes magis inflammareretur: sed prius maiora in caput illorum crimina ingerendo, ferocitatem retudit. Nec dixit recte ipsos facere, qui non dei, sed legem hominum contemnunt, ne reprehendendi anfas ipsis preberet: neque rursus perperam discipulos suos facere concessit, ne legem ipsorum approbaret. Nec seniores tanquam iniquos & sceleratos accusauit, ne quasi conuiciatorem ipsum auersarentur. Verum omnibus his neglectis, aliam quandam & altiore viam peregit: & videtur quidem hos, qui haec discipulis imponebant increpare, pungit vero eos qui haec quasi legalia tradiderunt. Ita quauis nullam de senioribus fecerit mentionem, istos tamen accusando, ita illos deiecit, vt duplex id esse crimen ostenderet. Primo, quia deo non parent, deinde quia hominum gratia id facerent. ac si diceret, Hoc inquam vos & illos perdit, quia senioribus vbique obtemperare vultis. Non autem exprimit aperte, sed occultius id significat, hoc modo respondendo. Quare etiam vos transgredimini mandatum dei propter traditionem vestram? deus enim dixit, Honora patrem & matrem: & qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur: Vos & deus, b. autem dicitis, Quicumque dixerit patri vel matri, minus quodcumque est ex me tibi proderit: & non honorabit patrem suum, aut matrem suam, & irritum fecit mandatum dei propter traditionem vestram. Non dixit, seniorum traditionem, sed vestram: nec quia seniores, sed quia vos dicitis, vt minus molestus sermo videretur. Nam quoniam transgressores legis discipulos ostendere conabantur, id ipsum eos re vera facere ostendit, & discipulos ab hoc crimine vindicauit. Non enim habet auctoritatem legis, quod ab hominibus adinuentum est: quocirca non legem, sed traditionem hominum iniquissimorum traditionem appellat. Verum quoniam non erat illa traditio legi contraria, quae lotis manibus comedere iubebat, aliam legi contrariam in medium adducit: quod enim dicit, tale quid est: Pietatis simulatione despiciere parentes adolescentes fuerunt eruditi. Quo pacto? Si quis parens a filio ouem flagitaret, aut vitulum, aut huiusmodi aliquid, pramonitus a scribis & pharisaeis filius respondebat: Quod a me in utilitatem tuam pater petis, dono iam deo promissum est, ac ideo dare non possum: ita dupliciter peccabant. Nam neque deo offerebant, & parentes oblationis nomine defraudabant. Parentes igitur quasi

ii ij

quasi

quasi gratia dei, & deum parentum nomine contem-  
 nebant. Non intulit autem id antequam legem diuinā  
 recitasset, qua ostenditur quā maximē deo placeret,  
 parentes à liberis honorari. Honora enim, inquit, pa-  
 trem tuum, & matrem tuam, vt sis longæuus in terra.  
 Item, Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur.  
 Christus autem determinatum his qui parentibus ho-  
 norant præmium omisit, & horribile contemnentibus  
 genitores supplicium posuit, vt perterriti, cōminatio-  
 ne legis resipiscerent, atque per ista morte dignos eos  
 esse demonstrat. Nam si qui verbo parentibus iniurian-  
 tur, morte plectantur: quō supplicio digni estis, qui re  
 ipsa & opere violatis? Nec solum id vos facitis, verum  
 etiam alios instruitis. Qui ergo capitali supplicio dig-  
 ni estis, quo modo meos discipulos criminamini? Non  
 autem mirum est, si ita me quem non cognoscitis, ac  
 meos repellitis, cum aduersus patrem talia machinati  
 sitis. Ita vbique & dicit, & ostendit à contemptu patris  
 hanc arrogantiam originem traxisse. Nonnulli aliter  
 id exponunt, donum quodcunque ex me tibi proderit:  
 id est, nullum honorem tibi debeo, sed dono tibi da-  
 tum sit, si à me honoratus fuisti. Sed huius contumeliæ  
 nullam Christus mentionem fecisset. Marcus etiam li-  
 quidius fecit sic dicens: Corban, quodcunque ex me ti-  
 bi proderit. Corban verò non donum, non munus, sed  
 oblatio proprie dicitur. Cum igitur demonstrasset, nō  
 iure illos qui legem dei conculcent, alios reprehende-  
 re, quod seniorum instituta non seruant: prophetica  
 etiam autoritate id ipsum approbat, & aduersus con-  
 fusos vi maiori inuehitur: quod vbique facit, scripturā  
 in medium producens, vt eius autoritate consonum  
 se deo atque concordem ostendat. Quid igitur ait pro-  
 pheta? *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè à me  
 est: in cassum verò colunt me docentes doctrinas mādāta hominum.*  
 Vides ad vnguem prophetica verba euangelicis con-  
 uenire? Vides à priscis temporibus malignitatem ipso-  
 rum esse prædictam: quod enim Christus postea crimi-  
 nabatur, id Esaias diuina ante prædixit, quod scilicet  
 mandata quidem diuina spernant: in cassum enim, in-  
 quit, me colunt. Magnam verò curam de seruanda sua  
 doctrina habent: docentes enim, inquit, mandata do-  
 ctrinam hominum. Iure igitur doctrinam non dei, sed  
 hominum discipuli mei non seruant. Cum itaque le-  
 talem plagam eis infixisset, & rebus ipsis, ac ipsorum  
 sententia, atque prophetica autoritate grauiorem ac-  
 cusationem effecisset, nihil iam ad illos qui emendari  
 non poterant, sed ad turbas refert orationem, sublime  
 quoddam, & perfectiore philosophia plenum dogma  
 introducens, sumptaque occasione maius illud ex hac  
 opportunitate construit, vniuersam ciborum obserua-  
 tionem eiiciens. Et perspice quando. Quando leproso  
 mundato sabbatum dissoluit, quando terræ & maris  
 dominum esse res ipsa ostendit, quando peccata remi-  
 sit, quando mortuos excitauit, quando multa iam dei-  
 tatis sue testimonia extabāt, tunc de cibis disputat: nec  
 id iniuria. Vniuersus Iudaismus hac re continetur, qua  
 refutata totus facile refutatur: hinc quippe ostenditur  
 circuncisionem quoque soluere oportere. Sed nō prin-  
 cipaliter de circuncisione quicquam induxit, quoniam  
 cum multò antiquior esset aliis mandatis, maiore ho-  
 minum existimatione seruabatur, sed discipulorum le-  
 gibus eam postea soluit. Nempe adeò magna res vide-  
 batur, vt cum postea discipuli eā deiecturi essent, mag-  
 na dispensatione atque tractatione ad deiiciendam  
 indigerint. Sed videamus qualiter legem induxit:

**A** Cum aduocasset (inquit) turbas, dixit eis: audite & intelligite.  
 Ita non simpliciter quod vult enunciat, sed honorifice  
 atque obsequiose eos compellendo prius attentiores  
 ad audiendum facit, quod eo denotauit euangelista,  
 quia dixit: Cum aduocasset turbas: quauis etiam op-  
 portunitate ipsa multo attentiores reddebantur. Post-  
 ea enim quā pharisæi & scribæ confusi sunt, postea-  
 quam prophetica autoritate illos condemnasset, tunc  
 legem proposuit, cum iam facilius omnia quæ dice-  
 bantur possent suscipi. Nec solum aduocando eos,  
 verum etiam verbis attentiores facit, dicens: Intelligite,  
 id est attendite, atque aures erigite. Si enim istis aulca-  
 tistis instituta sua tradentibus, multò magis par est me  
 audire, qui ad sublimiorem vos opportunè philoso-  
 phiam induco. Nec dixit friuolam esse obseruationem  
 ciborum, atque inanem, nec quia non rectè fecerit  
 Moses, qui hæc præcepit, nec quia condescendens hæc  
 scripserit: sed quasi admonendo, atque consulendo à  
 conditione ipsarum rerum testimonio sumpto, inquit:  
*Non t̄ quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quæ ab ore  
 procedunt.* Ita secundum rerum ipsarum naturam legem  
 ponit, & sententiam profert. Hæc pharisæi ac scribæ  
 audientes, nec contradixerunt quidem, nec dixerunt:  
 Quid tu ais, cum deus de obseruatione ciborum mil-  
 lies præceperit, tu contradicis? Sed quoniam iam vehe-  
 mentius refutati, atque reiecti fuerant, non solum quia  
 confusi, verum etiam quia quæ dolose intendebant, ape-  
 ruit, & arcana mentis sue reuelauit: cum silentio recep-  
 serunt. Tu autem considera quo modo nondum mani-  
 festè propter infirmitatem multitudinis contra ob-  
 seruationem ciborum inuehitur. Non enim apertè di-  
 xit cibaria, sed ea quæ intrant non coinquinant homi-  
 nem. Quod non absurdè de illotis etiam manibus ac-  
 cipi potuisset. de cibis tamen dicebat, etiam si de illotis  
 manibus intelligi potuit. Tanta quippe cura obserua-  
 tio ciborum defendebatur, tanta existimatione homi-  
 num munebatur, vt vel post resurrectionem Petrus di-  
 xerit: Non domine, quia nunquam commune, aut im-  
 mundum quid comedi. Nam etsi aliorum gratia hæc di-  
 cebat, & vt satisfactionem ad accusantes præpararet,  
 cum se contradixisse ostenderet, nec quicquam efficere  
 potuisse: magnam tamen monstrat de hac re curam, &  
 opinionem hominum fuisse. Ideo & Christus non aper-  
 tè dixit cibaria, sed quæ in os intrant. Cumq; circa hu-  
 iusmodi sermonis finem clarius id expressisset, illis ta-  
 men verbis exprefsum obduxit, atque obumbravit, di-  
 cens: Illotis autem manibus manducare non coinquinat  
 hominem. Ita visus est hoc orationis exitu de illo-  
 tione manuum cuncta disseruisse. Quocirca non dixit  
 nulla cibaria quæ comedit homo, inquinant eum: sed  
 quasi de re illa disputans, quæ intrant dixit, vt illi om-  
 nino confusi, nec mutire quidem possent: hæc igitur au-  
 dientes, inquit, scandalizati sunt, non turbæ, sed phari-  
 sæi. *Accedentes enim, inquit, discipuli eius dixerunt ei: Scis quia  
 pharisæi audito hoc verbo scandalizati sunt? Et certè nihil  
 aduersus eos dictum erat. Quid igitur Christus? Non  
 soluit scandalum illorum, sed increpauit, dicens:  
 Omnis plantatio quam non plantauerit pater meus cœlestis, eradi-  
 cabitur. Sciebat enim quando contemnenda, & quan-  
 do non contemnenda scandala erant: quippe alibi ait,  
 Sed ne scandalizemus eos, mitte hamum in mare. hic  
 autem dicit: Sinite illos, t̄ cæci sunt, & duces cæcorum. Cæcus  
 autem si cæco ducatum præferat, ambo in foveam cadent. Hæc  
 autem discipuli dixerunt, non quia solum pro illis do-  
 lebant, verum etiam quia ipsi quoque aliquantulum  
 turbabantur*

Exo. 20. c.

[non intel-lexerunt.]

turbabantur, neque audentes de seipsis hoc dicere, qua-  
 si condolentes aliis certiores fieri nitebantur: quod ita  
 esse facilius credideris, si ardentem illum, & vbique cæ-  
 teros præuenientem Petrum audias: paulò enim post ac-  
 cessit ac dixit: *Ediffere nobis parabolam hanc.* Ita & si tur-  
 bationem, atque imbecillitatem animi nō omnino re-  
 uelauit, tamen quia parabolæ petebat explanationem,  
 commotum se esse ostendebat, atque propterea incre-  
 pabatur. Quid igitur Christus? *Omnis plantatio quam non  
 plantauerit pater meus cœlestis, eradicabitur.* Quod de lege di-  
 ctum esse Manichæi contendunt: sed ea quæ præcesse-  
 runt, ora ipsorum penitus obstruunt. Nam si de lege hoc  
 dictum est, quo modo superius acerrimè pro lege ipsa  
 pugnat, dicens: *Quare mandatum dei propter obser-  
 uandas traditiones vestras transgredimini?* Quo  
 modo etiam prophetam in medium induxit dicentem,  
 Populus iste labiis me honorat, &c. Non igitur de lege,  
 sed de illis ipsis, ac de traditionibus illorum hæc dispu-  
 tat. Præterea si à deo dictum est: honora patrem tuum, &  
 matrem tuam: quo modo non est plantatum à deo, quod  
 à dictum deo est? à sequentibus autem etiam patet non  
 de lege, sed de ipsis, & traditionibus dictum esse. Quip-  
 pe cum subiunxerit, duces sunt cæci cæcorum: ita legem  
 ab omni accusatione vindicauit, & ad illos omnem  
 culpam traiecit: quod si de lege illud dictum esset, di-  
 xisset utique, dux est cæcus cæcorum, non autem ita di-  
 xit, sed, duces sunt cæci cæcorum. legem quidem ab ac-  
 culatione liberans, & in illos crimen omne conferens.  
 Deinde multitudinem ab eis dissepans, quæ per do-  
 ctrinam illorum ad interitum veniebat, ait: *Si cæcus cæ-  
 cum ducat, uterque in foveam cadet.* Magnum quidem ma-  
 lum est, si quis cæcus est: quod si talis quispiam existat,  
 nec solum ductorem aspernetur, verum etiam ipse si du-  
 cis locum retineat, multiplex culpa cōtrahitur. Si enim  
 periculosum cæco est, ductore carere: multò periculo-  
 sius profectò erit, si alius quoque loco ducis velit præ-  
 esse. Quid igitur Petrus? Non dicit, quid hoc est quod  
 proposuisti, nec tanquam iniquum reprehendit, ne cō-  
 motus putaretur, sed quasi de obscuro dicto interpre-  
 tationem desiderat. Quod verò non obscuritatis cau-  
 sa, sed scandalizatus quærebat, locus ipse in quo nihil  
 obfuscatum latet, ostendit. Quocirca & increpatur à  
 Christo dicente: *Adhuc vos etiam amentes estis?* Nam tur-  
 bæ forsant intellexerunt: quæ dicebantur, ipsi verò scā-  
 dalizati, primo quidem quasi de pharisæis dolentes oc-  
 cultius discere voluerunt: deinde postquam commi-  
 nantem ipsum, atque dicentem audierunt: Quia om-  
 nis plantatio, quam non plantauerit pater meus cœles-  
 tis, eradicabitur: & duces sunt cæci cæcorum: depressi  
 atq; coarctati tacuerunt. Sed ardor Petri silere non pa-  
 ritur: quid igitur dicit? *Ediffere nobis parabolam hanc.*  
 Christus verò vehementius increpat, dicens: *Adhuc vos  
 sine intellectu estis? nondum scilicet hæc intelligitis.*  
 Hæc dicebat & reprehendebat, vt à præoccupatione  
 animos illorum eriperet. Ideo non hic finem fecit, sed  
 alia quoque adiecit, dicens: *Quoniam omne quod intrat in  
 os, in ventrem vadit, & in secessum emittitur: quæ autem procedunt  
 ex ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem. De corde enim  
 exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta,  
 blasphemie, falsa testimonia, & hæc sunt quæ coinquinant hominē.  
 Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem.*  
 Vides quanta vehementia atque acrimonia vtitur,  
 ab eo quod natura duce solet fieri ad vitilitatem ipso-  
 rum, quæ dicta sunt comprobans. Cum enim dixerit,  
 in ventrem vadit, & in secessum emittitur: iuxta lu-  
 Tonus secundus.

**A** daicam deiectionem adhuc ad illos respondet: Non  
 enim permanet, inquit; sed egreditur, ac certè etiam si  
 permaneret; nullo modo immundum redderet. Sed  
 nondum id æquo animo audire poterant. Propterea  
 & legislator tanto dimittit tempore, quanto intus ma-  
 neat: cum autem egressum fuerit, non amplius ita: in  
 sero denique lauari iubet, ac mundum esse, digestionis  
 ac expulsionis tempus diligentius examinans. Quæ au-  
 tem cordis sunt, inquit, non solum cum intus locata  
 sunt, verum etiam egressa contaminant. Primum au-  
 tem prauas posuit cogitationes, quod maximè Iudeo-  
 rum erat: nec adhuc à natura rerum, sed à partu veni-  
 tris & cordis redarguit, quia hæc remaneant, illa mi-  
 nimè. Nam quæ de foris ingrediuntur, foras rursum  
 expelluntur: quæ verò intrinsecus oriuntur, hæc & cum  
 intus sint, & multò magis cum exierint, maculant. Hæc  
 ita dicit, quia nondum poterant altiora conuenienter  
 recipere. Marcus autem scribit, quia hæc ad purganda  
 cibaria dixerit, non tamen expressit, quia talibus vesci  
 non maculat animam. Non enim potuissent ita clarè  
 id dictum æquo animo perpeti; ac ideo illico subiun-  
 xit: *Illotis autem manibus manducare, non coinquinat  
 hominem.* Discamus igitur, obsecro, quæ nam ea sint,  
 quibus turpiter homines scdantur. Discamus, oro, &  
 fugiamus: in nonnullis enim iam ecclesiis hunc mo-  
 rem corroboratum videmus, vt diligenter multi stu-  
 deant, quo modo manibus loti, candidis induti vesti-  
 mentis, in ecclesiam ingrediantur: quo modo autem a-  
 nimam atq; mentem suam puram, atq; defecatam offe-  
 rant deo, nullam profus habent curam. Hæc dico, non  
 quia lauare os aut manus prohibeam: sed quia nō aqua  
 solum lauare os velim, verum etiam, vt equius est, omni  
 virtutis numero. Sorde scūt quippe manus homicidio,  
 ceterisque operationibus prauis: os autem maledictio-  
 ne, blasphemia, contumelia, verbis iracundis atque ob-  
 scœnis, dissoluto risu, atque scurrilitate. Si ergo nullius  
 horum tibi conscius es, neque his maculis obscœnus,  
 ingenti accede fiducia: sin autem millies his foribus te  
 deturpasti, cur in cassum laboras: cur aqua os, atque lin-  
 guam diligenter lauas, perniciosam verò, atque pestife-  
 ram maculam ipsorum non abstergis? Dic sodes, si ster-  
 core manus, atq; cœno illitas haberes, auderēsne ita sot-  
 didus orare? Minimè, inquit. Atqui hoc nullum tibi  
 dānum afferret: illud omni peste perniciosius est. Quo  
 modo igitur ea, quæ indifferentia sunt, vereris: quæ au-  
 tem certam perniciem habet, ex desidia negligis? Quid  
 igitur: an non est orandum, inquit? Orandum quidem  
 tibi est, sed non sordido, neque ita deturpato. Sed si ca-  
 su lapsus fuero, inquit, quid faciendum censeres esse? De-  
 terge maculas tuas diligenter. Quo pacto? *Largas effusi  
 de lachrymas, ingemisce, misericorditer pauperibus de  
 tuis offeras: si iniuriatus cuipiam es, satisfacias abundè,  
 reconcilia te illi, & ne magis oratione tua deus irrite-  
 tur, deterge linguam oraturus.* Nam si quis pedes tuos  
 stercore sordidatis manibus supplicando tangeret, nō  
 modò non exaudires, verum etiam calcibus expelleres.  
 Quo modo igitur audes tu hoc modo deum orare? nā  
 qui orat, quasi manu lingua vtitur, qua genua dei sup-  
 plicando attingit. Nolite igitur ipsam maculare, ne  
 deus ad vos dicat: *Si multiplicaueritis deprecationem,  
 non exaudiam vos.* Vita enim & mors est in manu lin-  
 guæ: & ex sermonibus tuis iustificaberis, atque ex ser-  
 monibus tuis cōdemnaberis. Magis igitur quæ pupillam  
 oculi linguam tuam custodias, regius quidem equus  
 est lingua nostra. Si ergo ei frænum immiseris, & do-  
 n iij *Strita*

Mat. 7. b

Esa. 29. d.

Mat. 7. b

Esa. 2. d.

Pro. 18. d.

Supra. 1. d.

Heb. 13. n.

2. Tim. 2. b.

Ecdi. 4. n.

Ibid. 9. d.

Id est in iudicio...

Strina tua gradarium feceris, ascendet in eum rex, A & quiescet in eo: si autem nullo frano domueris, sed huc atque illuc infrenem iactari permiseris, diaboli ea vehiculum fecisti. Tu vero eo die quo liberis legitime operam dedisti, quanuis crimen illud non sit, orare tamen non audes: conuiciatus autem atque contumeliatus, quod gehennam tibi praeprarat, antequam te ipsum mundes, manum ad caelum tollis: dic quaso, quo modo non inhorrescis? An non audisti Paulum dicentem, honorabiles esse nuptias, ac lectum incontaminatum: quod si ab incotaminato refurgens lectulo times ad orandum accedere: cum in diaboli lectulo sis, cur horribile dei nomen audes inuocare? Diaboli quippe lectus est, in conuiciis & iniuriis delectari: atque veluti perniciosus quidam adulter, iracundia occulta voluptate cum animo adulteratur, & ex pernicioso spermate diabolicas inimicicias parit: contraque matrimonium omnia peragens, eos qui pacis vinculo in vnum coarctantur in multas dirimit partes, cum matrimonium in vna duos carne coniungat: nec coniunctos solum disseparat, sed ipsum etiam animum scindit & lacerat. Quare vt liberè deum adire possis, coniunctionem hanc atque adulterium iracundiae quasi rabidum canem procul ab animo tuo extermina. Sic Paulus etiam iussit: Leuantes, inquit, sanctas manus absque ira & disceptatione. Noli igitur pati linguam sordescere: quo enim pacto pro te deprecabitur, si libertatem propriam amittat? Orna eam humilitate atque modestia, digna fac deo qui per eam rogatur, repleas ipsam benedictionibus, repleas misericordiae muneribus: possumus enim etiam verbis misericordiae opera efficere. Melior, inquit, est sermo quam datio, & responde pauperi pacifica in mansuetudine: omni tempore diuinarum legum narratione ipsam politiorum facere conentis. Omnis enim narratio tua, inquit, in lege altissimi sit. Sic dispositi atque affecti ad regem accedamus, & ad genua eius procidamus, non corpore solum, verum etiam multo magis mente atque animo. Veniat nobis in mentem quem adire constituimus, & pro quibus, & quid efficere volentes: deum adimus, quem Seraphin aspicere nequeunt, quem terra contremiscit, qui lucem inaccessibilem habitat. Adimus autem, vt nos à tormentis gehennae vindicemus, vt peccatorem indulgentiam impetremus, vt intolerabiles poenae dissoluantur, vt caelos, & quae ibi bona sunt, consequamur. Concidamus igitur tam corpore quam mente, vt ipse iacentes nos erigat: oremus humiliter ac mansuetè. Sed quis ita miser, inquit, ac ærumnosus, vt dum orat, humilis atque mansuetus non sit? Ille certe qui maledictionibus & furore plenus orat, qui inimicos persequitur. Nam si vis accusare, te ipsum accusa: si vis acutam atque volubilem ad enervanda peccata hominis linguam habere, tua delicta sedulo recense: nec quid aliud, sed quid tu aduersum te ipsum fecisti, enarra. Id enim maximum malum tibi est, quod tu perpetrasti. Nemo enim potest iniuriam tibi inferre, praeter te ipsum. Quare si iniuriatos tibi persequi cupis, te ipsum primo inuadas, nullus enim prohibet: nam si alium aggredieris, maiori iniuria pressus iacebis. Quas vero iniurias alterius aduersus te dicere potes, quia tibi scilicet alius conuiciatus est, alius te percussit, alius id est iniuriatus, alius in pericula iniecit? Sed non est hoc iniuriatum pati: verum si vigilanter inspicimus, non paridi, iacturam uo emolumento iuuari: non enim qui passus est, sed qui fecit, iniuriam patitur. Omnium certe malorum haec

causa est, quia nec intelligimus quidem quis facit, & quis patitur iniuriam. Nam si recte intelligeremus, non iniuriis nos ipsos vexaremus aduersus alium orantes, cum certiores essemus, neminem in terris posse nobis officere: non enim tua rapi, sed aliena te rapere, tibi maius verò alius tua rapuit, non parua tibi sedulitate orandum pro illo est, qui tibi maxime profuit. Nam & si non ea mente fecerit, plurimum tamen tibi contulit, dummodo tu viriliter, ac magno animo perferas. Illum qui prope tam homines, quam diuinae literae miserantur: autem qui patienter iniuriam pertulisti, & corona donant, & aeternis praconiis laudant. Quemadmodum enim si quis fabricitans, plenum frigidissima vas aqua rapuerit ab aliquo, & cum pestiferam bibendi cupiditatem expleuerit, & morbum vehementer auxerit, non eum vnde aqua rapta est, sed eum qui rapuit laetum esse, & sibi ipsi iniuriatum censemus: sic certe de auaris atque rapacibus cogitare debemus. Peiore nanque isti febri laborantes, per alienarum rerum rapinam suam ipsorum flammam incendunt. Et si quispiam furore cocitus, gladio à latere cuiuspiam rapti, seipsum inuaserit: nonne qui rapuit, sibi ipsi iniuriam intulit, cum is à quo ensis raptus fuit, nulla sit vexatus iniuria? Hoc ipsum ergo in pecuniarum quoque rapina fieri iudicemus. Sicut enim periculosissimum est furioso, si enses tenent: sic diuitiarum cumulus auaro perniciosus, immo verò etiam multo magis. Insanus enim ille mucrone ad seipsum conuerso, à furore liberatus quieuit, nec vllum postea vulnus accipit: rapax verò atque auarus postquam semel seipsum percusserit, mille indies vulneribus laceratur. Non enim potest à cupiditate seipsum rapiendo vindicare, sed illam potius auget: & quanto plura, maioraque viscera sibi praeparauerit, tanto inconsideratius ad alia ruit. Haec igitur nobiscum quotidie versantes, magno hunc mucronem studio fugiamus, inhorrescamus istam insaniam: non parum faciemus si aliquando, quanuis tardè, ab hac liberati, temperiem colemus. Non enim minus haec virtus modestia potest appellari, quam illa cui hoc vocabulum vulgò accommodatur. Ibi enim aduersus vnam cupiditatem certatur, hic multae ac variae cupiditates extirpandae sunt: nihil est quippe amentius, nihil deterius eo, qui pecuniae seruit. Dominari videtur, cum seruiat: impare ceteris credit, cum à vilissima metallorum sibi materia imperetur: vinculis seipsum vehementius coarctando gaudet, cum ferocior propter maiorem rerum copiam aduersus ipsum bestia insurrexerit, laetatur: & cupiditate vincus, gaudet & exultat: cumque à rabido isto auariciae cane opprimi se videat, nec vinculis arcere, nec inedia eum consumere parat, sed largiora ei pabula praebet, quibus & fortior factus, maiore vi aduersus miserum insiliat. Haec igitur omnia cogitantes, dissoluamus vincula quibus ligati sumus, interimamus atrocissimam hanc feram, quaramus remedium morbi, liberemus nos à furore: vt quiete animi serenissima, & sanitate potiti, ad tutissimum securumque deducamur portum, atque aeterna bona consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia liij. ex cap. xv.

T egressus inde Iesus, recessit in partes Tyri & Sidonis. & ecce mulier Cananaea à sinibus illis egressa, clamat dicens

Act. 10. b. supra. 10. a

Mat. 7. c.

Psal. 44. c.

Supra. 9. c.

389 dicens ei: Misere mei sicut David, filia mea male à demonio vexatur. Marcus autem ait, quia cum in domum venisset, latere non potuit. Quamobrem autem in illas partes profectus est: Quum obseruationem ciborum contemnendam esse docuisset, tunc recto itinere ac ordine progrediens, gentibus etiam ianuam aperit. Sic & Petrus, cum soluere has obseruationes iustus esset, tunc ad Cornelium missus fuit. Si verò quispiam dixerit, & quò nam modo cum discipulis iniunxerit, dicens: In viam gentium ne abieritis, ille ipse abiit? Primum illud adducemus, quia non tenebatur ipse, quae discipulis seruanda praecipit, omnino conseruare: deinde quia non vt praedicaturus illuc accessit, quod denotauit Marcus dicens, quoniam & occultauit seipsum, & non latuit. Quemadmodum enim rerum consequentia postulabat, ne ad gentes primum proficisceretur, sic non erat humanitatis, vltro venientes repellere: nam si fugientes sequendi sunt, multo magis sequentes expectandi. Considera igitur omni beneficio dignam mulierem fuisse: non enim ausa fuit in Iudaeam abire, quando se ipsam indignam putabat. Nisi enim is timor eam deterruisset, Hierusalem ipsam profecto petiisset: quod partim ardore fidei suae, partim quia terminos suos egressa fuerat, comprobatur. Nonnulli autem & allegorice istud exponunt, dicentes: quia quando à Iudaea Christus exiit, tunc & ecclesia gentium terminos suos egressa, adire ipsum ausa est. Obliviscere nanque, ait, populum tuum & domum patris tui. Tam enim Christus, quam mulier illa egressi à terminis suis, conuenire, & colloqui potuerunt. Ecce nanque, inquit, mulier Cananaea egressa à sinibus suis. Accusare mulierem euangelista videtur, vt & miraculum ostendat, & ipsam laude dignam fuisse confirmet. Cum enim audieris Chanaanam, non poteris non meminisse iniquissimarum illarum gentium, apud quas etiam leges ipsius naturae funditus euersae fuerant: quod cum memoria repetieris, virtutem quoque aduentus Christi diligentius cogita. Qui enim eieci sunt, ne Iudaeos peruerterunt, hi ad eos ipsos Iudaeos meliores fuerunt, vt terminis suis relicti, ad Christum accederent, cum Iudaei ad ipsos venientem extruserunt. Cum igitur accessisset mulier, nihil aliud, nisi miserere mei exclamabat, & ingens spectaculum clamore suo concitauit. Erat enim certe miserabilis quaedam res, mulierem aspicere tam magno dolore coactam exclamare: mulierem, inquam, & matrem, & pro filia quae male vexabatur, miserabilis res erat exclamantem pra dolore aspicere. Nec enim ausa fuit ad magistrum & domini conspectum demoniacam filiam adducere, sed illa domi iacere dimissa, sola ipsa ad supplicandum proficiscitur: & morbi quidem genus exponit tantummodo, nec quicquam addit, medicum autem non domum suam vt regulum ille adducere conatur, qui dicebat: Veni & impone manum tuam, & descende antequam moriatur puer meus: sed calamitatibus suis expositis, & morbi magnitudine narrata, misericordiam à domino postulabat vehementius clamans. Nec dicit, miserere filiae meae: sed, miserere mei: nam illa insensata iacet, ego verò illa sum quam sensus morbi non fugit, quae sentiens atque intelligens insanio, mille vexor ærumnis. Ipse autem non respondit ei verbum. Quam nouum atque inauditum hoc est. Iudaeos ingratos rationibus etiam inducit, & blasphemantes rogat, & tentantes non negligit: hanc autem quae sponte venit, quae deprecabatur & supplicabat, quae quanquam nulla lege, nullis prophetis

fuit commonita, tamen tanta eum reuerentia accessit, nec responso quidem dignam putare videtur. Et quis non moueretur, cum aliter quam fama praedicaret, fieri videret? Audiuerunt certe quia ciuitates & vicus Iudaeae circumiens, aegrotos curabat, & haec vident mala sua deplorantem depelli. Quis porro misericordia flexus non fuisset, cum ita humiliter illam pro laborate filia supplicare oculis cerneret? nec enim quasi digna, nec quali debitum efflagitans adit, sed misericordiam petebat, & calamitates suas tragica oratione narrabat, nec responso digna visa fuit. Multi forsitan eorum qui audiebant, scandalum passi sunt, ipsa verò nec commota quidem fuit. Quid dico multos audientium, vbi & discipulos ipsos calamitate mulieris commotos fuisse, atque turbatos arbitror? nec tamen ausi fuerunt dicere, concede ipsi quod petit. Sed accedentes discipuli eius, rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Nos enim cum volumus vt auditorum animum nostra oratio penetret, contraria saepenumero dicimus. Christus verò ait: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Quid igitur mulier, posteaquam hoc audiuit, num tacuit, ac desistit, aut alacritatem remisit, nequaquam: sed magis instabat. At nos haud ita: verum quum quod volumus non assequimur, desistimus: quum propterea magis instare oporteret: Atqui quem non perplexum reddidisset ista responsio? Sufficiens equidem erat Christi silentium, vt illam in desperationem coniceret: responsio verò id multo magis efficiebat. Quum enim videret patronos etiam ipsos repulsam passos fuisse, ac perplexos esse, audiretque rem istam fieri non posse, istud sane sufficiens erat vt ipsam in permagnam desperationem deiiceret. Attamen non desperauit mulier: sed quum videret patronos suos nihil efficere, pulchra quadam inuerecundia inuerecunda fuit. Antea enim in conspectum venire non audebat (clamat, enim inquit, post nos) quando verò consentaneum erat vt ipsa rebus desperatis longius abiret, tunc propius etiam accedit, atque adorat, dicens: Domine, adiuua me. Quid hoc est, mulier? num plus fiduciae habes quam apostoli, nū plus virium? Fiducia quidem, inquit, & virium nequaquam, quin & pudore abunde suffundor: attamen ipsam inuerecundiam pro supplicatione propono. Meam, spero, fiduciam & libertatem reueretur: Sed quid hoc? an non audiisti ipsum dicentem, Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel? Audiui, inquit, sed ipse dominus est. Propterea non dicebat, ora & precare: sed, adiuua me. Quid igitur ipse Christus? ne istis quidem fuit contentus, sed rursus desperationem auxit, dicens: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere ea nobis. Ita quando responsum ei dedit, tunc magis quam prius silentio exulcerauit: ac non iam ad alios causam traducit, nec se non esse missum affirmat: sed quanto illa seruentius orat, tanto ipse vehementius retrudit: nec oves Iudaeos amplius, sed filios, ipsam verò canem appellat. Quid igitur mulier? Ab ipsis Christi verbis deprecatoriam orationem connectit: Nā & si canis sum, inquit, non tamè penitus aliena sum. Rectè igitur Christus dicebat, in iudicium se in mundum venisse. Philosophatur alienigena femina, & dum contemnitur, singulari patientiam, praecipuamque fidem ostendit. Iudaei verò tanto affecti honore, tot tantisque miraculis admoniti, mala pro bonis referunt. Non enim ignoro, inquit, quin necessaria haec alimeta filiis seruanda sunt: verum tamen cur ego verror, etiam si canis sum? Nam si necesse est quaequam accipere, nec mittere quidem sumerem.

Tomus secundus.

de sunt: sin verò licet quodam modo participare canibus, nò omnino ipsa prohibeor, sed potius hac ratione participare debeo. Hac de causa certè Christus eã repellēbat, nouerat enim ipsã ista dicturã, ideo negabat gratiã, vt philosophiam eius omnibus patefaceret, non quia curare filiam eius nolebat, quam certè curauit: sed quod ad Centurionem dixit, Ego veniens curabo ipsum: vt reuerentiam, & fidem illius nos perfidiscamus, ac

*Supra 8. a.* quod ad Centurionem dixit, Ego veniens curabo ipsum: vt reuerentiam, & fidem illius nos perfidiscamus, ac

*Supra 8. b.* audiamus dicentem: Non sum dignus vt intres sub tectum meum, quodq; in fluxum sanguinis patiente fecit:

*Luc. 8. g.* Ego, inquit, noui virtutē ex me egressam: vt & miraculum, & fides illius pateret: quod deniq; in Samaritana, vt nec redarguta quidem destitisse nosceretur, hoc in hoc loco facit: noluit enim talem, tãtamq; mulieris virtutem ignorationis tenebris obfuscari. Non ergo quia negligebat, verum vt repositum atque absconditum in animo eius virtutis thesaurum in lucem protraheret, eam repellēbat. Tu verò non fidem solum illius, verum etiam humilitatem mecum admirare: nam cum ipse ludæos filios appellasset, adeo procul aberat, ne liuore alienę laudis contaminaretur, vt maius adiecerit, atque dominos nuncupauerit. *Etenim catelli, inquit, edunt de micis, quæ cadunt de mensis dominorum suorum.* Vides prudentiam mulieris? vides quo modo nec contradixit, nec aliorum laudibus doluit, nec, quia contemni videbatur, molestē tulit: vides magnitudinem animi, atque constantiam? non est bonum, ipse dicebat: atque illa, vtique domine, respondebat. Filios ipse ludæos vocauit, illa dominos: in conditione canum illam locauit, & confestim ipsam conditionem canum, atque statum vltro illa subiunxit. Mirabilis tibi hæc videtur humilitas, audias & ludæorum iactantiam: Semen, inquit, Abraham sumus, & nulli vnquam seruiuimus, & ex deo nati sumus. Non sic certè mulier, sed quemadmodum se canem, ita illos dominos appellauit, & hac humilitate ex abiecta conditione canum vindicata, filia facta est. Quid igitur Christus? *Magna est fides tua ò mulier.*

Ideo certè eam repellēbat, vt ad hanc vocem consequentia rerum conueniret, vt fulgentē corona mulierem ornaret. *Fiat, inquit, tibi sicut vis.* Ac si diceret, fides quidem tua maiora quam petis posses impetrare, verum tamē fiat vt vis. Hęc vox illi affinis est, qua dictum est: *Fiat cælum, & factum est cælum.* *Saluata est enim, ait, filia eius ab illa hora.* Perspicis iam non parum ab ipsa ad curationem filię collatum fuisse, propterea nec dixit Christus, sanetur filia tua: sed magna est fides tua, fiat tibi vt vis: vt nos discamus non ociose, nec assentationis gratia ita ipsum dixisse, sed eximiam illius virtutem, ac fidem prædicare voluisse: rerum enim euentus facillè fidem illius docuit. Sanata est enim, inquit, statim filia eius. Tu verò diligenter considera, cum nihil ab Apostolis in re mulieris factum fuerit, totum ab ipsa fuisse perfectum: tantum quippe potest, iugis & seruens oratio: Mauult enim nostram deus, qui rei sumus, quam aliorum pro nobis orationem. Nam quauis maiore illi ad Christum potiebantur libertate, magnam tamen mulier patientiam ostendit, & exitu ipso rerum facillimè intellexerunt Apostoli, quam ob rem non statim ipsis quod pro ea petebant, concessit. *Et cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilææ, & ascendens in montem, sedebat ibi: & accesserunt ad eum turba multa habentes secum, claudos, cecos, mutos, debiles, & multos alios: & proiecerunt eos ad pedes Iesu, & curauit eos: ita vt turba mirarentur, videntes multos loquentes, & claudos ambulantes, & cecos videntes: & magnificabant deum Israel.* Nonnunquam quidem ipse

*Supra 8. a.*

*Supra 8. b.*

*Luc. 8. g.*

*Ioan. 4. c. d.*

*Ioan. 8. d.*

*Gen. 1. a.*

*fidei virtutem ac potentiam.]*

ciuitates ac vicos circuit, nonnunquam sedet, expectatque laborantes, & claudos ad cacumina montium ascendere facit. Nec fimbria vestimenti modò tangitur, sed sublimiores iam animo, qui adeunt ad pedes se ipsius proiciunt, & dupliciter fidem suam ostendunt: quia claudi ascenderunt, & quia nihil aliud quesierunt, sed solum coram eo proiecti, posse sanari crediderunt. Et erat ingens omnium admiratio, cum multos qui prius ab aliis portabantur, iam ambulare viderent, ac cecos cernere, nec ductore opus habere. Etenim multitudo eorum, qui curati fuerant, & summa curationis facilitas obstupescere vniuersos cogebat. Perpendis quia Chanancam quidē tardius, & quasi virtute illius inductus, tandem curauit, hos verò confestim vt ad eum peruenirent: non certè quia meliores illa fuerunt, sed quoniam fide illa multò istis feruentior. Quocirca tardior tunc fuit, vt perseverantia mulieris ostenderetur: at verò istis statim quod petebant concessit, vt ludæorū non crediturum ora magis obstrueret, & nullus eis defensionis locus relinqueretur. Nam quo maiora quis beneficia consecutus est, eo maiori subiacer culpa, si nullo beneficiorum aceruo victus, in ingratitude pertinaciter perseuerat. Qua de re locupletes quoque, quia nulla copia rerum facti sunt meliores, multò magis quam pauperes puniuntur. Nec volo mihi respondeas, quia misericorditer aliquid ediderunt: nam nisi liberaliter secundum rerum tuarum affluentiam dederis, non omnino pœnas euitabis. Nò enim mensura rerum que offeruntur misericordia iudicatur, sed largitate ac liberalitate mentis & animi. Quòd si huiusmodi homines puniantur, multò magis vexabuntur, qui superflua detinent, qui sibi tristega & quadristega fabricantes, nulla cura esurientium commouentur: qui vnde argētum colligant, perspicunt, quo modo rectè collocent, nec cogitant quidem. Verum quoniam & de misericordia & benignitate mentionem feci, age iam sermonem illum suscipiamus, quem nudius tertius de humanitate ac liberalitate facientes, insectum reliquimus. *Meministis profectò quando iam pridem de inani calceamentorum cura, de vano circa huiusmodi res labore, de adolescentium molli ornatu disputabā, quo modo à liberalitate & misericordia ad illa crimina lapsa nobis oratio fuit. Quod igitur fuit exhortationis illius initium? Quòd ars quedā liberalis misericordia sit, in cœlis habens officinā, & non hominē, sed deū magistrū possideat: deinde querētes quid nā ars sit, & quid non sit ars, in vanos labores, & inutiles artes excidimus: & sic etiam huius artis, qua faciunt calceos, superfluitatem reprehendimus. Habetisne memoria? Age igitur hodie illum sermonē resumamus, ostēdamusq; quo modo ipsa misericordia ars sit cæteris omnibus multo præstantior. Et certè si illud maxime propriū artis esse ab omnibus prædicatur, vt ad vtilissimum finem rectissimè tendat, nec vtilius quicquā liberali misericordia facillè inuenies: nemo ipsam & artē esse, & cæteris excellentiorē dubitabit. Non sanè hæc nobis calceamenta, nec vestimenta contexit, nec luteas domos construit: sed vitam æternam facillè præbet, ac à manibus mortis eripit, & tam in hac vita, q̄ in futura præclaros reddit. Hęc mansionem nobis in cœlo ædificat, & æterna tabernacula preparat. Hęc lapides nostras extingui non finit, hæc vestes nostras ita lauat, vt non sordidi, sed niue candidiores ad nuptias peruenire possimus. Si enim fuerint, ait, peccata vestra sicut puniceum, super niuem dealbabo. Hęc non patitur eò nos detrudi, vbi diues ille cruciatur, sed in firmum*